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den Tanke, at de skulde staae og discntere med,
hvad de kalde Menigmand. Jeg troer, at hvis
de havde anseet Menigmand som ligeberettiget
med de andre Samfundselasser," og i en vis
Maade nødvendig sor detfHeles Velfærd og
havde ønsket at drage Menigmand op til sig,
vilde det ikke have kunnet nndgaaes, at de

vare blevne talrigere valgte, forsaavidt de

havde ønsket det.) Forresten har der jo været

et ikke ganske ringe Antal af Videnskabsmænd
og Embedsmænd i vor Forsamling.

Det ærede Medlem for AalborgAmts Iste
ValgkredsTZahleJ har paa en meget smuk
Maade hdet sin Anerkjendelse as Rigsraadet
og det afgangne Ministeriunl. Det maa altid
være os glædeligt, naar der i en Forsamling,
bestaaende af 100 Medlemmer, der-iblandt dog
er Een, der paatager sig et Arbeide, som man

ellers"kunde have troet var haabløst her i

Thinget. Hvorvidt de afgaaede Ministre ville;
komme i Historien , drister jeg mig sikke til at

svare for. Det er jo imidlertid rimeligt.
løvrigt vil jeg minde det ærede Medlem om,
at der er jo smange Folk i Verden, der enten

glemmes som Daarer eller erindres som noget
Værre. Naar det ærede Medlem forresten har
holdt en Lovtale over dem heri Thinget, troer

jeg, at den Færd, der er viist af de afgangne
Ministre, har bedst fundet sin Paaskjormelse i
den Tiltale, som forrige Aar blev reist mod

dem af det ærede Medlem fra Horsens (Tntein).

Ploug: Msn ærede Sidemand fra Hor-
sens (Tutein) har fra forskjellige Sider faaet
Tak og Tilfredshed tilkjendegiver for det Fore-

drag, han nhs holdt. Jeg har vistnok ogsaa
hørt det med Interesse, men jeg kan dog ikke

bevidne ham min Tak og Tilfredshed; thi
hans Foredrag forekommer mig slet ikke at

være foranlediget ved selve-Adressens Indhold.
Jeg vil give ham Ret i, hvad han sagde, at

det var en blodig Spot Yat sige, at den almin-

delige Valgret giver Alle lige Ret; det, er

fuldkommen sandt, der er en stor Ulighed in-

denfor denne Ligeret. De, der have Formue,
bektæde høie Stillinger eller have Kundskaber,
udøve en ulige større Indflydelse paa Valgene
end de, der ingen af Delene have. Forresten
troer jeg heller ikke

,
at man kan- sige , at vi

» have en aldeles almindelig Valgret, idet der,
i 30«Aars Alder-en og deri, at Vælgerne skulle

: have Huus og Hjem, ligger en ingenlunde
übetydelig Census« Det er Noget, man ikke
bør oversee, at det Lidet, de mindre Formuende
eie,l er dem ligesaa kjært, som det Meget, de

mere Fortnnende eie, og at altsaa de mindre

Formuende i saa Henseende asgive en forsaa-
vidt ligesaa paalidelig Støtte-sor, at Eiendoms-

forholdene ikke skulle forrhkkes, som de mere

Forrnuende. Jeg skal iøvrigt indrømme ,
at

Faren ved den almindelige Valgret ligger deri,
at de lavet·estaaend«e Clasfer ere ißeglen min-
dre oplyste, men jeg troer

,
at denne Valgrets

Fortrin ere de, at den for det Første er en

Spore til at udbrede almindelig Oplysning og
en Opfordring for alle Samfundsclasser til
at vise de almindelige Anliggender Deeltagelse
og Opmærksomhed. Man »kan«være over-
beviist om, at de lavere Clasfer aldrig
faae den - Oplysning, de behøve, naar

man ikke først giver dem politisk Vorgerret.
Endvidere troer jeg, at det skal vise sig «i
vanskelige og faretruende Tider, at det, at

Enhver, selv den Simplestez føler sig som
Statsborger og Medlem af Samfundet, er et

stort Gode, ogj at et’ saadant Valgsystem vil

staae, medens andre styrte. Men, som sagt,
jeg kan ikke erkjende at have givet den ærede

Rigsdagsmand Anledning til sit Foredrag ved

selve Adressens Yttringer; thi vel» ere Udtryk-
kene om Valgsystemet holdte ganske i Almin-

delighed-, men der er Ingen berettiget til at

lægge deri, at jeg skulde have meent, at man

kunde lade Palgene udgaae direete af den al-
mindelige Valgret. Det er den ærede Rigs-
dagsmand ikke berettiget til at troe, fordi jeg

fundet Discnssionen om Beslutningen selv ud-

trykkelig har erklæret, at jeg vidste, at det
kunde ikke skee, forsaavidt der skulde foregaae«
Fællesvalg over hele Staten, eller forsaavidt
at Valgene ogsaa skulde udstrække sig til Her-
tugdønnnernez thi der har jo den danske Re-

gjering i sine Forhandlinger med Udlandet
udtrykkelig forpligtet sig til ikke ats indføre den

almindelige Valgret. Endvidere har jeg i den

Dagsorden, som den høitærede Premierminister
har gjort Forfaknlingen bekjendt med, kun an-

draget paa en nedfat Census. Mensiavrigt


